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ANANTATION 

In working on a work of art and defining its main stages, the teacher considers the specific 

features of the work of art as a work of art and the level of preparation of students. Keywords: 

work, main, art, idea, content, composition, skill, perception, expression.  

Badiiy asarda barcha qismlar (g'oyaviy asos, kompozitsiya, sujet, tasviriy vositalar) o'zaro 

bog'liq bo'ladi. Sujet rivoji asosida asar qahramonlarining yangi-yangi qirralari ochila boradi. 

Bu xususiyatlar asar ustida ishlashda uni yaxlit o'qish va idrok etishni talab etadi. 

O'quvchilarni badiiy asar ustida ishlashga o'rgatish ularda adabiy-cstetik tahlil malakasini 

shakllantirish va o'stirish orqali ta'lim-tarbiya berishni nazarda tutadi. Asar matnini tahlil 

qilish muallif fikrini, hissi-oti va xulosalarini tushunishga yordam beradi, asarda ifoda etilgan 

voqealarga munosabat uyg'otadi. Asar tahlili o'qituvchidan o'quvchilar faoliyatini ma'lum 

maqsadiga yo'naltirishni taqozo qiladi.,Maktabda badiiy asarni tahlil qilishdan asosiy maqsad 

asarda ifodalangan hayotiy voqeani yoritish orqali o'quvchilarni badiiy adabivot olamiga olib 

kirish, tasvirlanayotgan voqealarga nisbatan muallifning munosabati va niyatlarini payqab 

olishga imkoniyat yaratishdan iboratdir. O'quvchilarning yozuvchi oldinga surgan g'oya, 

muammolarni to'liq tushunishlariga erishmay turib, adabiyotning yoshlarni tarbiyalashdagi 

vazifasini amalga oshirib bo'lmaydi" 

Boshlang`ich sinflarda badiiy asar ustida ishlash uch asosiy bos-qichga boiinadi: 

 

Birinchi bosqich (birinchi sintez). Bu bosqichning asosiy vazifasi matnni yaxlit idrok etish 

asosida asarning aniq mazmuni va tasviriy ifoda vositalari bilan tanishtirishdan iborat. 

 

Ikkinchi bosqich (analiz)- Bu bosqichning vazifasi va ish mazmuni voqealar rivojining 

bog'lanishini belgilash, ishtirok etuvchi shaxslaraing xulq-atvori va ularning asosiy 

xususiyatlarini aniqlash (nega shunday qildi va bu uning qanday xususiyatini ochadi), asar 

kompozitsiyasini ochish (tugun, kulminatsion nuqta, yechim), asarning aniq mazmunini 

tasviriy vositalar bilan birga tahlil qilish va qahramonlar xulq-atvorini baholash (muallif 

nimani tasvirlagani, qanday tasvirlagani, nima uchun u yoki bu dalilni tanlagani)dan iborat. 

 

Uchinchi bosqich (ikkinchi sintez). Bu bosqichning ish mazmuni ishtirok etuvchi shaxslarning 

muhim xususiyatlarini umumlashtirish, qahramonlarni taqqoslash va baholash, asarning 

g'oyasini aniqlash, badiiy asarni hayotni bilish manbai va san'at asari sifatida baholash 

(qanday ma'lumotlarga ega bo'ldik, asar nimaga o'rgatadi, muallif o'z fikri va taassurotlarini 

qanday qilib aniq-ravshan va ta'sirli tarzda yetkazadi va hokazo)dan iboratdir. 

Ikkinchi sintezdan so'ng o'qilgan asarga bog'liq holda ijodiy xarakterdagi ishlar o'tkaziiadi. 

Asar maqsadga muvofiq tahlil qilinsa, o'quvchilar faolligi ortadi, chunki asarni tahlil qilish ular 

uchun ijodiy jarayondir. 
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Tayyorgarlik davridan so'ng 1-bosqich arnalga oshiriladi. Bu bosqichning asosiy vazifasi asar 

mazmuni bilan tanishtirishdir. Badiiy asarni yaxlit idrok etish muhim bo'lgani uchun maktab 

tajribasida asar ustida ishlash shu asar yoki uning bir darsda o'rganishga mo'ljallangan qismi 

yaxlit o'qish usulida tanishtiriladi. 

Hikoya, masal, she'rning mazmunini to'g'ri idrok etish, shuningdek, matnning hissiy ta'sirini 

oshirish uchun ifodali o'qish katta ahamiyatga ega. 

Boshlang`ich sinflarda to'g'ri, tez, ongli va ifodali o'qishga o`rgatish vazifasi o'quvchilarda 

asarni tahlil qilish ko'nikmasini shakllantirish bilan birga amalga oshiriladi. O'qish 

malakalarini shakllantirish bilan matn ustida ishlashning o'zaro bog'liqligi asarni tahlil 

qilishga qanday yondashishni belgilab beradi. 

Badiiy asar ustida ishlashning 2-bosqichi asar tahlilidir. Asarni tahlil qilishning asosiy 

yo'nalishi matnning aniq mazmuni (voqealar va uning rivojlanishi)ni, kompozitsiyasini, 

ishtirok etuvchi shaxslarning axloqi va xarakterli xususiyatlarini, asarning g'oyasini aniqlash 

hisoblanadi. 

Asarni tahlil qilishning metodik shartlaridan biri asar mazmunini uning tasviriy-ifodaviy 

vositaiari bilan bogiiq holda qarashdir. Yana bir asosiy qoida asar ustida ishlash jarayonida 

ta'lim-tarbiyaviy vazifalarni umumiy ravishda amalga oshirish hisoblanadi. Bu qoidalar asar 

ustida ishlashning asosiy yo'nalishini belgilaydi, shuningdek, matnni tahlil qilish jarayonida 

o'quvchilar bajaradigan topshiriqlarni va muhokama qiiish uchun ularga beriladigan 

savoilarning xarakterini aniqlab olishga yordam beradi. 

Asar tahlili jarayonida matn ustida ishlashning quyidagi turlaridan foydalaniladi: 

 

Tanlab o'qish. Bunda o'quvchi matnning berilgan vazifaga mos qismini o'qiydi. Vazifa asarning 

mazmunini oydinlashtirish, sabab-natija bog'lanishini belgilash, badiiy xususiyatini ochish, 

o'qilgan matnga o'z shaxsiy munosabatini ifodalashdan iborat bo'lishi mumkin. Masalan, 4-

sinfda ,,Oltin kuz" matnidan ,,Tabiatdagi o'zgarishlar berilgan qismlarni topib o'qing", ,,Baqa 

va taqa" ertagidagi ,,Taqachining nasihati berilgan joyni topib o'qing" kabi topshiriqlar berilishi 

mumkin. 

Tanlab o'qish matn ustida ishlashning eng samarali usulidir. Tanlab o'qishdan matn ustida 

ishlashning barcha bosqichlarida turli xil qiyinchilikda, murakkablikda foydalaniladi. U 

o'quvchilarda yaxshi o'qish sifatlarini o'stirish bilan birga ularning ijodiy tasavvuri, nutqi va 

zehnini o'stirishga yordam beradi. Eng oddiy tanlab o'qish asar mazmuni yuzasidan bo'ladi. 

Masalan, 4-sinfda „Toshkentnoma" (M.Shayxzoda) asari yuzasidan tanlab o'qish uchun 

quyidagi topshiriqlar beriladi: 

— She'rdan o'zbek xalqining mehmondo'stligi tasvirlangan o'rinni 

topib o'qing. 

— Yoz faslining zo'rligi tasvirlangan o'rinni topib o'qing. 

Bunda o'quvchi biror qatnashuvchi shaxs o'zini qanday tutishini, nima uchun u shundayiigini 

tasdiqlash uchun matndan material tanlab o'qiydi. 

Tanlab o'qish ongli va ifodali o'qish malakasini shakllantirishni matn ustida ishlash 

ko'nikmasini shakllantirish bilan birga qo'shib olib borishga, bolalarning ijodiy tasawurini, 
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nutqi va zehnini o'stirishga inikon beradi. Shuning uchun undan o'qish darslarida keng 

foydalaniladi. 

Tanlab o'qish matn rejasini tuzishda (matn qismiga uning mazmu-nini ifodalaydigan gapni, 

ya'ni reja qismini topishda) qahramonga tavsif berish (matndan qahramonning muayyan bir 

xususiyatini, harakatini tavsiflovchi materiallar tanlash)da, asar g'oyasini aniqlash (g'oyani 

anglatgan o'rinni topib o'qish)da tatbiq etiladi. 
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